
ROMÂNIA 
JUDEŢUL OLT 

COMUNA OSICA DE JOS 
CONSILIUL LOCAL

Cod fiscal 16579643 
E-mail:primariaosicadejos@yahoo.com

Tel: (+40) 0249 455015 
Fax: (+40) 0249 455085

H O T Ă R Â R E
referitor la: aprobare listă persoane fizice declarate insolvabile, de către 
compartimentul taxe şi impozite;

Având în vedere:
- Expunerea de motive nr.2276 din 23.06.2017, a primarului comunei Osica de Jos, cu 

privire la susţinerea proiectului de hotărâre ;
- Raportul de specialitate nr. 2277 din 23.06.2017, a doamnei Rotunjeanu Lelioara, 

referent în cadrul compartimentului taxe şi impozite din cadrul aparatului de specialitate al 
primarului comunei Osica de Jos, cu privire la susţinerea proiectului de hotărâre ;

- Raportul de avizare nr. 2278 din 23.06.2017, al comisiei de specialitate pentru 
activităţi economico -financiare, buget, agricultură, administrarea domeniului public şi privat al 
comunei Osica de Jos, servicii şi comerţ, programe de dezvoltare economico -  socială, 
amenajarea teritoriului şi urbanism, gospodărire comunală şi protecţia mediului;

- Prevederile art.265 alin.(1) şi (2) şi art.266 alin.(2) din Legea nr.207/2015, privind 
Codul de procedură fiscală, cu modificările ulterioare ;

- Prevederile punctului B alin.(15) -  (24) din Anexa la Ordinul Ministerului 
Educaţiei şi Cercetării nr.447/2007, pentru aprobarea Procedurii privind declararea stării 
de insolvabilitate a debitorilor persoane fizice sau juridice ;

- Prevederile art.7 şi art.8 alin.(5) pct.b) din Ordonanţa Guvernului nr. 55/2002, 
privind regimul juridic al sancţiunilor prestării unei activităţi în folosul comunităţii şi 
închisorii contravenţionale, cu modificările şi completările ulterioare;

-Prevederile art.7 alin.(1) -  (4) din Legea nr.52/2003, privind transparenţa decizională 
în administraţia publică ;

-Prevederile art.8, art.42 alin.4, art.43 şi art.80 - art. 85 din Legea nr.24/2000 
republicată, cu modificările şi completările ulterioare, privind normele de tehnică legislativă pentru 
elaborarea actelor normative;

în temeiul art. 36 alin.(2) lit.b), alin.(4) lit.c), art.45 alin.(1) şi art.115 alin.(1) lit.b), din 
Legea nr.215/2001, privind administraţia publică locală, republicată, cu modificările şi completările 
ulterioare;

CONSILIUL LOCAL OSICA DE JOS 
HOTĂRĂŞTE

Art.1. Se aprobă lista persoanelor fizice declarate insolvabilile de către compartimentul 
taxe şi impozite, conform anexei nr. 1, ce face parte integrantă din prezenta hotărâre.

Art.2. Compartimentul taxe şi impozite din cadrul aparatului de specialitate al primarului 
comunei Osica de Jos, va duce la îndeplinire prevederile prezentei hotărâri.

Art.3. Prezenta hotărâre va fi adusă la cunoştinţă publică, prin afişare şi se va comunica 
Primarului comunei Osica de Jos, persoanelor interesate, compartimentului taxe şi impozite şi 
compartimentujwi-fiftapciar -  contabilitate.

....... X

£ ş e d in ţ ă , c o n t r a s e m n e a z ă ,
■>ta secretar,

Torcea Q^oiela
Nr. 49 din 2

mailto:primariaosicadejos@yahoo.com

